nomen seniorum In euangelio uelimus inquire
re. supra quos intellexit. Inuenimus quando
ei dixerunt scribae & pharisei; Quare discipu
litui transgrediuntur. traditionem seniorum
non enim lauante manus suas cum pane man
ducant; Ecce obiecta est ei transgressio ^{traditio}
seniorum; sed quis super seniores intellexit; quid
ei responderit audiamus; Quare inquit & uos
transgredimini mandatum di. propter tra
ditionem ueram. Deinde paulo post. ut non
solum ipse quem caput corporis. Verum & ia
corpus ipsum & membra eius super seniores illos
intelligerent quorum traditio de la
uandis manibus ferebatur. Conuocatis
ad se turbis dixit eis; Audite & intelle
gite; Tamquam diceret super seniores il
los & uos intelligite ut & iam de uobis
illa prophetia clareat esse premissa
super seniores intellexi. Non solum capiti
uerum & iam corpori. Ac sic uniuersa expo
sita conueniat. Non quod intrat in hos
coinquinat hominem. sed quod procedit
& ore hoc coinquinat hominem; Hoc se
niores illi non intellegebant. quid de lau
andis manibus sua uelut magna mandata
tradiderant. Ipsa quoque membra capitis
huius. super seniores intellegentis. non
dum quod ab eo dictum est intellexerant;
Denique post pauca respondens petrus dix
it ei. Edissere nobis parabolam istam;
putabat adhuc esse parabolam. quod dominus
sine figuris fuerat elocutus; At ille dixit;
Adhuc & uos sine intellectu estis. Non in
tellegitis quia omne quod in os intrat.
in uentrem uadit. & in secessum emittit;
Quae autem procedunt de ore. de corde & eunt
& ea coinquinant hominem; Adhuc & uos
sine intellectu estis. Et super illos seniores
non intellegitis; sed plane iam nunc audito
tali magistro. capiti nostro. potest unus quisque
noster dicere super seniores intellexi; Nam
& iam corpori congruit. quod secutus ad

iunxit; Quia mandata tua & quae
Mandata tua. non mandata hominum.
mandata tua. non mandata seniorum; Qui
uolent esse se legis doctores. non intelle
gunt neque quae locuntur neque de quibus ad
firmant; Merito de mandatis dei quae
& quae uolent ut super seniores illos intel
legatur. responsus est. his quae eorum
auctoritatem ueritati prefererant &
dictum est; Cur & uos transgredimini
mandatum di. ut traditiones uestrae statu
atis; Iam uero quod adiungitur. non capiti
uidetur conuenire. sed corpori; Ab omni
uia maligna. prohibui pedes meos ut custo
diam uerbatua; Neque enim caput illud
noster. ipse saluator corporis. in aliquam
malignam uiam. Carnali cupiditate ferre
tur ei necesse est & pedes suos inde prohi
bere. quasi illuc euntes motibus suis. quod nos
facimus quando ea quae ille non habuit. ne
uias malignas teneant. Desideria nostra
praua cohibemus; Sic enim uerba dei possu
mus custodire. si post nostras malas concupis
centias non eamus. ut ad male concupita
perueniant; sed eas potius aduersus car
nem spiritu concupiscente frenemus. ne nos
raptos atque subuersos. per malignas
uias pertrahant; Ad iudicium inquit tuum
non declinaui. quod tu legem posuisti mihi;
Dixit quid timuerit. ut ab omni uia ma
ligna prohibueret pedes meos. Quid est
enim iudicium tuum non declinaui. nisi quod
alia loco dicit; Ad iudicium autem tuum timui;
Perseueranter eis credidi. quia tu legem
posuisti mihi; Tu interior intimis in eis.
tu intus in corde legem posuisti mihi;
Spiritu tuo. tamquam digito tuo. ut eam non
tamquam seruus sine amore metuerem.
Sed casto timore diligerem. & dilectione
casta timerem; Et ideo uide quid sequatur;
Quam dulcia faucibus meis uerba tua. Uel
quod de grege est & pressius eloquia tua.

Super mel & fauum orimeo. haec est illa
 suauitas quam dñs dat. ut terram da
 re & fructum suum. Ut bonum uero bono
 id est non mali carnalis formidine sed boni
 spiritali delectatione faciamus. Nonnulli
 sane codices non habent fauum sed plures
 habent mellis. Est autem similis a pecta doctri
 na sapientiae. fauo uero quae de abstru
 siorib; sacramentis tamquam decellis cae
 rens ore differens uelut mandentis &
 primitur. Verum ore cordis non carnis se
 dulcis. Sed quid est quod ait. Mandatis
 tuis intellexi. Aliut enim est mandata
 tua intellexi. aliut mandatis tuis. Ne
 scio quid ergo aliut se significat intellexi
 se amandatis dñi. hoc est quantum mihi ui
 detur. faciendo mandata dñi. peruenisse se
 dicit ad earum rerum intelligentiam quae
 concupiuerat scire. quod scriptum est. Con
 cupisti sapientiam. serua mandata. & dñs
 p̄b & illam tibi. Ne quisquam preposterus
 ante quam habeat humilitatem oboedien
 tiae. uelit ad altitudinem sapientiae puenire.
 quam capere non potest nisi ordine uenire &
 audiat ergo. Altiorate ne quiesieris. & fofti
 orate ne scrutatus fueris. Sed que precepit
 tibi dñs. illa cogita semper. Sic homo ad oc
 cultorum sapientiam peruenit. per oboedi
 entiam mandatorum. Cum autem dixisset que
 tibi precepit dñs. illa cogita. Ideo addidit
 semper. quia & custodia est oboedientia
 ut percipiatur sapientia. Et percepta sapi
 entia. non est deserenda oboedientia. Spi
 rituum itaq; membrorum xp̄i uox ista est. &
 Mandatis tuis intellexi. Hoc enim recte dicit
 xp̄i corpus. in eis quib; mandata seruantib;
 propter ipsam custodiam mandatorum pre
 b̄tur uberior doctrina sapientiae. Propter
 ea inquit odio habui omnē uiam iniquitatis.
 Necesse est enim ut oderit omnē iniquitatem.
 amor iustitiae. Quia tanto maior ē. quanto
 eū magis inflamat amplioris dulcedo sapi

entiae. Quae p̄b & urei. qui obtemperat dō.
 & amandatis eius intellegit.
EXPL. SERMO. XXII. INCIPIT. XXIII.
DE UERSU TSALMI. LUCERNA PEDIB; MEIS
UERBUM TUUM. USQ; AD INCLINAVI COR MEU
AD FACIENDAS IUSTIFICATIONES TUAS
IN AETERNUM PROPTER REIBUTIONEM.

Scrutandos atq; tractandos prouirib;
 quas dñs donat nunc istos uersus psalmi
 huius aggredimur. quorum primus est.
Lucerna pedib; meis uerbum tuū & lumen
 semitis meis. Quod est lucerna hoc repe
 titum est lumen. Quod pedib; meis. hoc
 semitis meis. Quid est ergo uerbum tuū
 Numquid nam illud quod in principio erat dñs.
 apud dñm. Uerbum scilicet p̄ quod facta sunt
 omnia non est ita. Nam illud uerbum lu
 men est sed lucerna non est. Lucerna quip
 pe creatura est non creator. Quem partici
 patione incommutabilis lucis accenditur.
 Hoc erat iohannes de quo dicit. uerbum dñs.
 Ille erat lucerna ardens & lucens. Sed lumē est
 & lucerna & tamen in comparatione uerbi
 de quo dictum est dñs erat uerbum. Non erat
 ille lumen. sed missus est ut testimonium
 perhiberet de lumine. Erat enim lumē uerum
 non quod in luminatur ut homo. sed quod in
 luminat omnem hominem. Nisi autē & lucerna
 lumen esset. non diceret apostolus. Uos estis
 lumen mundi. Quo audito ne id reputarent
 eē. quod ille qui hoc dixerat. nam & de se ipso
 quodam loco dixit. Ego sum lumen mundi.
 At illis de illis. Non potest ciuitas abscondi sup
 montem constituta. Neq; accendunt lucer
 nam & ponunt eam sub modio. sed sup cande
 labrum ut luceat omnib; qui in domo sunt.
 Sic luceat lumen ur̄m coram hominibus. Ut sci
 rent se tamquam lucernas de illo lumine
 quod inmutabiliter lucet & accensas. Nulla
 quippe creatura quam uis rationalis & intel
 lectualis a se ipsa in luminatur. Sed partici
 patione sempiternae ueritatis accenditur.

Etiam si aliquando dies uocatur non dies dñi
sed quem fecit dñs. Et ideo audit. Accedite
adeum & inluminamini. Propter quam par
ticipationem In quantum homo est. & ipse
mediator. lucerna in apocalypsi nuncupatur.
Sed singularis est ista susceptio. De nullo om
nium scōrum dici diuinitus potuit. aut dici ullo
modo factum est. uerbum caro factum est. n. si
de uno mediatore dī & hominum. Cum igit
lumen dicatur unigenitum uerbum. equale
gignenti. lumen dicatur & homo. Ab illo
uerbo inluminatus. quid dicitur. & lucerna
sicut iohannes. sicut apostoli. nec nullus eor
um homo sit uerbum. & illud uerbum. a quo in
luminati sunt. lucerna non sit. Quid est hoc
uerbum quod talum dicitur ut lucerna sit.
Ait enim. Lucerna pedib; meis uerbum tuū
& lumen semitis meis. Nisi uerbum intellega
mus quod factum est ad prophēas. uel quod
p̄dicatum est per apostolos. non uerbū xp̄m.
De quo dictum est. fides & auditu. auditur
autem per uerbum xp̄i. Nam & uerbum
propheticum lucernae. lucerna compa
rans apostolus p̄trus. Habemus inquit
certiorem propheticum sermonem. cui be
ne facitis intendentes. uelut lucerne in
obsuro loco. Quod itaq; hic ait. Lucerna
pedib; meis uerbum tuū & lumen semitis
meis. Uerbum est. quod in scripturis sc̄is
omnib; continetur. Iurauit inquit & statui
custodire iudicia iustitiae tuae. Tam quā
bene ambulans. ^{ad illa lucerna} & rectas semitas habens.
Sequenti aut uerbo illud quod ante cedit &
positum est. Quasi enim quaereremus
quid esset iurauit. adiunxit & statuit. hoc
enim appellauit. iuramentum quod statuit
per sacramentum. Quia ita debet esse
mens fixa in custodiendis iudiciis iusti
tiae dī. ut sit omnino pro iuramento quod
statuit. fide aut custodiuntur iudicia iusti
tiae dī. Cum sub dō iusto iudicāe nec rectae
factum In fructuosum nec peccatum cre

ditur In punitum. Sed pro hac fide quia
multa & grauissima mala corpus pertulit
xp̄i. Humiliatus sum Inquit usq; quaq;
ualde. Non enim ait. humiliatus me.
ut humilitatem quae In p̄cepto est in
tellegi sit necesse. Sed ait. humiliatus
sum usq; ualde. Maximam scilicet
passus persecutionem. pro eo quod iu
rauit custodire iudicia iustitiae dī.
Et ne tanta humilitione fides ipse de
ficere. Addidit. Dñe uiuifica me se
cundum uerbum tuum. hoc est sc̄m
promissum tuum. Nam & uerbū p̄mis
sorū dī. lucerna est pedib; & semitis
lumen. sic ut superior ut eum dī ui
ficare & orauit in humilitione perse
cutionis ubi ait. Paulominus comū
mauerunt me in terra ego aut non dereli
qui mandata tua. Secundum miseri
cordiam tuam uiuifica me & custodiam
testimonium tuum. Id est mastria oris tui.
Ubi intellegitur. si p̄ se uiuificet donando
patientiam propter quod dictum est.
in iura patientia possidebitis animas
ur̄as. Et de quo dictum est. Quo ab ipse est
patientia mea. Non corpus in perse
cutione mortificari sed animam non custo
diendo mastria & iudicia iustitiae dī.
Uoluntaria oris mei bene placita fac dñe.
Hoc est placeant tibi. noli reprobare sed
adproba. Bene aut intelleguntur oris
uoluntaria. sacrificia laudis. confessio
ne caritatis. non timore necessitatis o
blata. Unde dictum est. Uoluntari e
sacrificabo tibi. Sed quid est quod ad iun
git. Et iudicia tua doceme. Nonne ipse
in uersib; superiorib; dixerat. Audieris
tuus non dedinaui. Quomodo istud si
non ea nouerat. Porro si nouerat. quomo
do hoc dicit. Iudicia tua doceme. An sicut
illud est. suauitatem fecisti cū seruo tuo.
Et postea dicit. Suauitatem doceme.

sed uerbum xp̄i

Quibus...
uoluntaria...
sacrificia...
confessio...
caritatis...
necessitatis...
oblata...
Unde dictum est...
Uoluntari e...
sacrificabo tibi...
Sed quid est...
quod ad iun...
git...
Et iudicia tua...
doceme...
Nonne ipse...
in uersib;...
superiorib;...
dixerat...
Audieris...
tuus non...
dedinaui...
Quomodo...
istud si...
non ea...
nouerat...
Porro si...
nouerat...
quomodo...
hoc dicit...
Iudicia tua...
doceme...
An sicut...
illud est...
suauitatem...
fecisti cū...
seruo tuo...
Et postea...
dicit...
Suauitatem...
doceme.

Quod ita & posuimus ut intellexeremus
 uerba proficientis; & ad diribi addit
 quod acceperat postulantis. Anima mea
 in manib; tuis semp. Nonnulli codices ha-
 bent in manib; meis sed plures in tuis. Et
 hoc quidem planum est. Iustorum enim
 animae in manu di sunt. In cuius manus
 & sermone nri. Et legis inquit tuae non
 sum oblitus. Tamquam non obliuiscendam
 di manib; ipsius. adiuuatur eius memoria
 ubi eius est anima. Anima uero mea in ma-
 nib; meis. Quomodo intellegatur. ignoro.
 Iusti quippe ista uerba sunt non iniusti. Re-
 deuntis ad patrem non dicentis a patre.
 Nam potest uideri iunior ille filius Ani-
 mam suam in manib; suis habere uoluisse,
 quando dixit patri. Da mihi substantiam
 meam quae me tangit. Sed ideo mox
 uerax ideo perierat; An forte ita dictum
 est. Anima mea in manib; meis. tamquam
 eam uiuificandam. offerendo. Unde alibi
 dicitur. Ad te leuaui animam meam.
 Dixerat enim & hic superius. uiuifica me;
 Posuerunt inquit peccatores laqueum mihi.
 & mandatis non erraui. Unde hoc nisi
 quia eius anima in manib; di uel in suis uiui-
 ficanda offeratur do. hereditate. ad
 q; sui testimonia tua in aeternum. Non
 nulli uno uerbo uolentes dicere quod
 uno uerbo in greco positum est. hereditaui
 inter praeterita sunt. quod & si latinum
 esset possit magis significare eum qui dedit
 hereditatem. quam eum qui accipit. Ut
 sic esset hereditaui. quomodo ditaui. Meli-
 us ergo duob; uerbis insinuatur integer sen-
 sus siue dicatur hereditate possedi. siue di-
 catur hereditate adquisiui. Non heredita-
 tem. sed hereditate. Si autem queritur quid
 adquisierit hereditate. Testimonia in-
 quit tua. quid uolens intellegi. nisi ut tes-
 tis di fieret eius quae testimonia confiteret.
 Id est ut a patre di fieret atq; eius a patre

dicere & sicut materres dicunt a patre sibi
 cuius heres est esse conlatum. Multi quip-
 pe uoluerunt neq; potuerunt. Nulli tam
 potuerunt nisi qui uoluerunt. Quia non
 potuissent. si di testimonia negere uoluissent.
 Sed & iam ipsorum praeparata est uoluntas ad no.
 Ideo haec hereditate se adquisisse se iste
 testatur. Et hoc in aeternum. quia non est
 in eis gloria temporalis. hominum uaque
 rentium. sed in gloria est. breui tempore
 patientium. & sine fine regnantium. Unde
 sequitur. Quo exultatio cordis mei sunt.
 Et si afflictio corporis. Exultatio tam cordis.
 Deinde subiecit. Inclinaui cor meum ad fa-
 ciendas iustificationes tuas in aeternum.
 propter retributionem. Quid dicit inclina-
 ui cor meum. ipse iam dixerat. Inclina-
 cor meum in testimonia tua. Ut intellega-
 mus simul hoc esse. & diuini muneris. & pro-
 priae uoluntatis. Sed num quid in aeternum
 facturisumus iustificationes di. opera illa
 quidem quae operamur circa proximorum
 necessitates. aeternae esse non possunt. si
 nec ipse necessitates. Sed si non diligendo
 ista faciamus. nulla est iustificatio. Si autem
 diligendo. aeterna est dilectio ipsa. & iq;
 aeterna est parata retributio. Propter
 quam retributionem dicit se inclinare cor-
 suum ad faciendas iustificationes di. ut in
 aeternum diligens in aeternum mereatur
 habere quod diligit. **EXPT. SERMO. XXIII.**
INCIP. XXIII. DE UERSU PSALMI.
INIQUOS ODI HABUI. USQ; AD ID
PROPTER EA. DILEXI TESTIMONIA
TUA SEMPER.

Psalmi huius locus de quo in uoluntate
 dni disputaturisumus. sic incipit.
Iniquos odio habui. & legem tuam dilexi.
 Non ait iniquos odio habui. & iustos dilexi.
 Aut iniquitate odio habui. & legem tuam dilexi.
 Sed cum dixisset iniquos odio habui. exposuit
 quare. addendo & legem tuam dilexi.

Ut demonstrare & non se in hominibus; iniquis
odisse naturam qua homines sunt. sed iniqui-
tatem. quae legi quam diligit inimici sunt;
Deinde sequitur. Adiuutor & susceptor meus
est. Adiuutor ad bona facienda. susceptor
ad mala & ualenda. Quod ad adiungit. In
uerbum tuum speravi. tanquam filius pro-
missionis loquitur. Sed quid sibi uult uersus
qui sequitur. Declinate a me maligni & ser-
utabor mandata dñi mei. Non enim ait. faciam
sed scrutabor. Uteam ergo diligenter p̄fec-
tāe quā nouerit. malignos a se declinare
desiderat. eosq; & iam compellendo a se abire.
Nam maligni & ercent ad facienda mandata.
Ab scrutandis aū auocant. Non solum cū per-
secuntur. aut litigare nobiscum uolunt.
uerum & iam cum obsecuntur. & honorant.
& tamen suis uitiis & negotiis cupiditatib;
adiuandis ut occupemur. & eis nra tempora
inpendamus efflagitant. Aut certe infirmos
premuunt & causas suas ad nos deferre conpel-
lunt. quibus dicere non audemus. Dichomo-
quis me constituit ludicem. aut diuisorem in-
terior. Apostolus cognitor est in foro prohi-
bens iurare xpianos. ne illis quidem qui
non aliena rapiunt dicimus. Causae ab
omni cupiditate. Constituentes eis ante o-
culos hominem cui dictum est. Stulte haec noc-
te auferetur a te anima tua quae paraasti
cuius erunt. Quia & quando dicimus. nec
recedent. nec declinant a nobis. sed instans
urguent. p̄cantur. tumultuantur. & cor-
quent ut ipsi potius ad ista quae diligunt.
quā scrutandis dñi mandatis quae diligimus
occupemur. O quanto taedio turbarum
turbulentarum. & quanto desiderio diuino-
rum eloquiorum dictum est. Declinate
a me maligni. & scrutabor mandata dñi mei.
Ignoscant oboedientes fideles qui pro suis
rebus. causis. raro nos quaerunt. & iudi-
cis nri facillime ad quiescunt. Nec nos
conterunt ligando. sed obtemperando poti-

→ sed sua cupido repetunt

us consolantur. Certe propter eos. qui &
inter se pertinaciter agunt. Et quando
bonos p̄munt. nra iudicata contempnunt.
faciunt quae nobis perire tempora rebus
eroganda diuinis; Certe inquam p̄pter
istos & nobis liceat & clamare in hac uoce
corporis xpi. Declinate a me maligni &
scrutabor mandata dñi mei. Deinde post
ea quem uelut ab oculis cordis sui mureas
inruentes abegit. redit ad eum cui dicebat.
Adiuutor & susceptor meus est. In uerbum
tuum speravi. Praeterea q; continuans.
Suscipe me inquit secundum eloquium tuum
& uiuam & non confundas me ab expecta-
tione mea; Quia dixit susceptor nri.
possit magis magisq; suscipi. & ad illud p̄p̄
quod tolerat tam multa molesta perducit
uerius ipse. quam ministri humanarum rerum
somnia fident. esse uicturum. Sicut enim
de futuro dictum est & uiuam tanquam
in hoc corpore mortuo non uiuatur. Corpus
enim mortuum est propter peccatum. & ex-
pectantes redemptionem corporis nri.
spe salui facti sumus. & quod non uidemus
sperantes. cum patientia expectamus. Sed
sper non confundit. sic caritas dñi diffunditur
in cordibus nris. per sp̄m s̄m quid a dñi nobis.
Propter quem largius accipiendum clamat
ad patrem. Ne confundas me ab expecta-
tione mea; Et tanquam ei responsum fuerit.
in silentio. Non uis confundi ab expecta-
tione tua. non intermittas meditari iustifica-
tiones meas; Sentiens ita meditationem
plerumq; animae languoribus impediti.
Adiuuame inquit & saluus ero & meditabor
in uis iustificationibus; semper; Spreuisti om̄
uel quod de greco diligentius uidetur expres-
sum. Ad nihilum deduxisti om̄. desce. demer-
si iustificationibus; tuis quia iniusta cogitatio
eorum. Ideo ergo clamat. Adiuuame &
saluus ero & meditabor in iustificationibus; tuis
semper. Quia in nihilum redēgit dñs omnes dñs

ce denter a iustificationib; suis. Quare
 aū discendunt. quia iniusta est inquit cogi-
 tatio eorum. Ibi acceditur. ibi disceditur.

Omnia opera bona uel mala a cogitatione
 procedunt. Incogitatione quisq; innocens.
 Incogitatione reus est. Propter quod
 scriptum est. Cogitatio scā seruabit te.
 Et alibi legitur. Incogitationib; impii. in-
 terrogatio erit. Et apostolus. Cogitatio

nib; aut accusantib; aut & iam excusan-
 tabus. Ibi aū felix est qui incogitatione
 miser est. Aut quomodo ibi non miser est
 qui ad nihilum redactus est. Magna quip-
 pe sterilitas iniquitas merito dictum est
 Confundantur inique facientes uanae.
 Idest inaniter tamquam redacti ad nihilū.
 Sequitur in psalmo. Praeuaricatores de-
 putauit uel putauit uel aestimauit omnes pec-
 catores terrae. Multis enim modis nri in-
 ter p̄taxi sunt unum uerbum grecum quod
 est elegis. amēn. Sed profunda est ista sen-
 tentia & si diu uerit dñs operosius dispu-
 tatione alia penetranda est. Nam & quod
 additum est. Propter ea dilexi testimonia
 tua semper. Multo amplius eam profun-
 dam facit. Dicit enim apostolus. Lex iram

operatur. huiusq; dicti rationem reddens.
 Ubi enim non est lex inquit nec preuaricatio.
 Ita ostendens non om̄ esse preuaricatores.
 Non enim om̄ habent legem; non aū omnes ha-
 bere legem. alio loco euidentius. ait. Quis
 ne lege peccauerunt. sine lege peribunt.
 Quid sibi ergo uult preuaricatores deputauit
 om̄ peccatores terrae. Sed hic questionem
 proposuisse sufficerit. Alio sicut donauerit
 sermonem tractandam. ne huius prolixitas.
 eam cogat angustius & explicari. Quam ut
 bene possit quod explicatur. intellegi.

**EXPLICIT SERMO. XXIII. INCIPIT. XXV.
 DE UERSU PSALMI. PRAEUARICATORES
 DEPUTAUI OM̄. PECCATORES TERRAE.**

Quærimus si dō largiente inueniri possumus.

quomodo intellegendum sit quod in isto psal-
 mo magno dictum est. Praeuaricatores uel
 potius p̄uaricantes. Grecur enim parabe-
 nonitas ait. non parabatat. Quærimus ergo
 quōdo intellegendum sit. Praeuaricantes
 deputauit omnes peccatores terrae. Propt̄
 quod ait apostolus. Ubi enim non est lex nec
 preuaricatio. hoc aū dixit cum a lege
 promissa distingueret. Nam & de superiorib;
 sensus plenior colligitur. Non enim p̄ lege
 inquit promissio abrahæ. aut semini eius
 uetheres esset mundi. sed per iustitiam fidei.
 Si enim qui per legem heredes sunt. & inani-
 ta est & euacuata est promissio. Lex enim iram
 operatur. ubi non est lex nec p̄uaricatio. Ideo
 & fide ut scdm gratiam firmata promissio
 omni semini. Non est tantum. quod & lege est
 sed et quod & fide est abrahæ. qui est pater
 omnium nr̄m. Cur apostolus hoc ait. Nisi ut
 ostenderet & legem sine promissionis gratia
 non solum auferre. uerum & augere p̄cca-
 tum. Unde & illud est. Lex intrauit ut ha-
 bundaret delictum. sed quia omnia p̄ gra-
 tiam dimittuntur. non solum quæ sine
 lege. uerum & iam quæ in lege commissæ sunt.
 Ideo ibi secutus adiunxit. Ubi aū habundat
 delictum sup̄ habundabit gratia. Non
 itaq; p̄uaricantes deputat om̄ peccatores
 apostolus. sed eos tantum preuaricantes
 deputat qui transgrediuntur legem;
 Ubi enim lex non est inquit. nec preuaricatio.
 De hoc secundum apostolum. Omnis quidem
 preuaricator peccator est. quia peccat
 in lege. Sed non omnis peccator p̄uaricator
 est. quia peccat aliqui sine lege. Ubi aū
 non est lex nec p̄uaricatio. Porro si nemo
 sine lege peccaret & non idē ipse apostolus
 diceret. Quicumq; sine lege peccauerunt
 sine lege peribunt. Secundum istū uero
 psalmum. Si preuaricantes sunt omnes
 peccatores. Nullum est utiq; sine p̄uari-
 catione peccatum. Nulla est autem

prauaricatio sine lege. Nulla est igitur nisi
in lege peccatum. Qui ergo dicit prauarican-
tes deputari omnes peccatores terrae. Nul-
lo est omnino nisi qui legem transgressus
uult intellegi peccator. Et ob hoc aduer-
satur ille qui dixit. Quicumque sine lege
peccauerunt sine lege peribunt. Se-
cundum illum quippe sunt aliqui pecca-
tores. quamuis non sint prauaricantes.
Id est qui sine lege peccauerunt. Ubi enim
non est lex. nec prauaricatio. Secundum
istum autem nullus est sine prauaricatione
peccator. Quia prauaricantes deputat
omnes peccatores terrae. Nullus ergo
secundum istum sine lege peccauit.
Quia ubi non est lex. nec prauaricatio.
An forte dicturi sumus uerum quid est
quod nec prauaricatio sit. ubi lex non est.
Sed uerum non est quod aliqui sine lege
peccauerunt. Aut uerum quidem est ali-
quos sine lege peccasse. Sed uerum non est
ubi lex non est. prauaricatio esse non posse.
Utrumque apostolus dixit. Uerum est ergo
utrumque. quia utrumque per apostolum ueri-
tas dixit. Quomodo igitur erit uerum
quod in psalmo isto eadem proculdubio
ueritas dixit. Praeuaricantes deputari
omnes peccatores terrae. Respondetur
enim nobis. Qui sunt ergo illi qui secundum
apostolum sine lege peccauerunt. Non
enim & eorum quisquam prauaricans de-
putandus est. Cum secundum eundem apos-
tolum prauaricatio non sit ubi lex non est.
Sed nimirum cum dicitur apostolus. Qui-
cumque sine lege peccauerunt sine lege pe-
ribunt. De illa lege agebat quam deus
dedit per moysen famulum suum populo
suo israel. Hoc ipsa. quae circumstant uer-
ba eius ostendunt. Disputabat enim de
iudeis & grecis id est gentibus. Non adur-
cum cisionem sed ad praepositiuam pertinens.
Ideo sine lege eos dicit. quia non accepe-

rat legem quam se accepisse gloriabantur
iudaei. Unde ait illis. Si autem tu iudeus
cognominaris. & requiescit in lege & glo-
riaris in deo. Denique unde ad hanc senten-
tiam uenerit induendum est. ut dico
& quicumque sine lege peccauerunt
sine lege peribunt. Inquit indignatio.
tribulatio & angustiam in om-
nem animam homini superantibus malum.
Iudei primum & greci. Gloria autem & ho-
nor & pax omni operanti bonum. Iudeo
primum & greco. Non est enim perso-
narum acceptio apud deum. Ad haec ad-
didit. Unde nunc questio est & ait. Qui-
cumque enim sine lege peccauerunt sine
lege peribunt. Et quicumque in lege
peccauerunt per legem iudicabuntur.
Hos itaque iudeos. Illos autem grecos uolens
intellegi quomodo de his agebat. utroque sub
peccato esse demonstrans. ut egeresse gra-
tia utriusque fateantur. Propter quod dicit.
Non enim est distinctio. Omnes enim pec-
cauerunt & egent gloria dei. iustifi-
cati gratis per gratiam ipsius. pro de-
tentionem quae est in christo ihesu. Quos itaque
dicit omnes peccasse. nisi iudeos & grecos.
De quibus dixerat. Non enim est distinctio.
Nam de his paulo ante. Causati enim in-
quit iudeos & grecos omnes sub peccato
esse. Ac hoc quicumque sine lege pecca-
uerunt. Illa scilicet de qua iudei glo-
riabantur sine lege peribunt. Et qui-
cumque in lege peccauerunt. id ipsi iudei
per legem iudicabuntur. Nec ideo non pe-
ribunt. nisi credant in eum. qui uenit
quaerere quod perierat. Nonnulli
quippe & iam catholici tractatores.
in his apostoli uerbis aliter quam se res-
habere parum attendendos sapuerunt.
Ut dicerent illos qui sine lege peccauerunt.
hos autem qui in lege peccauerunt. iudicari
tantum modo. non perire. Tamquam

Alios magis alios minus. Quanto enim
legis maior in quoque cognitio. Tanto
minor peccator & excusatio. Tanto ma-
nifestior p̄uaricatio. Restabat ergo ut
hominib; non sua sed dī. Id est adō donata
iustitia subueniret. Unde ait apostolus
per legem cognitio peccati. Non ergo obla-
tio sed cognitio. Nunc autē sine lege inquit
iustitia dī manifestata est testificata per
legem & prophetas. Proinde & iam iste
subiunxit. Propterea dilexi testimonia
tua. Tam quā diceret. Quō lex siue in
paradiso data siue naturaliter insita
siue in litteris promulgata p̄uaricantē
fecit om̄ peccatores terrae. Propter ea
dilexi testimonia tua quae sunt in lege
tua dextera tua. ut non sit in me iusti-
tia mea. sed tua. Lex enim ad hoc p̄dest
ut mittat ad gratiam. Non solum enim
quod ad testatur manifestande iustitiae
dī quae sine lege est. Verum & iam hoc
ipso quod p̄uaricantē fecit. ita ut & iam
littera occidit ad uiuificantē sp̄m con-
fugere timore compellit. Per quem pec-
catorum deletur uniuersitas & recte
factorum caritas inspiretur. Propter
ea dilexi inquit testimonia tua. Quidā
codices habent semp. quidam non habent.
Sed si est sic accipiendum est semp ut intel-
legatur quam diu hic uiuitur. hic sunt
enim necessaria testimonia de lege &
prophetis ad testantia iustitiae dī qua
iustificamur gratis. hic sunt & nr̄a testi-
monia necessaria. Pro quib; ipsam que
hic agitur uitam mastires finientur.
Cognita itaq; dī gratia quae sola liberata
p̄uaricatione quae legis cognitione com-
mittitur orando dicit. Confige cla-
uis at timore tuo carnes meas. Sic enī
expressius inter p̄tatis sunt quidam nr̄i
quod grece uno uerbo dici potuit. Id est
cathelōson. hoc alii confige dicere uoluer-

nec addiderunt clauis. atq; ita dum
uolunt uno uerbo greco unum latinū
inter p̄tando reddere scientiam. mi-
nus explicauerunt. Quod in eo quod est
confige non sonant clauis. Cathelōson
autē sine clauis intellegi non potest. nec
nisi duob; uerbis latine dici potest.
Sicut dictum est. Confige clauis. Ubi
quid uult intellegi nisi quod ait aposto-
lus. Mihi autē absit gloriari nisi in cruce
dn̄i nr̄i ih̄u xp̄i. per quem mihi mundus
crucifixus est & ego mundo. Et iterum.
Xp̄o inquit confixus sum cruci. Uiuo autem
iam non ego. uiuit uero in me xp̄s. Quod
quid est aliud nisi non est in me iustitia
mea. quae ex lege est in qua p̄uaricator
effectus sum. sed iustitia dī id est quae mihi
ex dō est non ex me. Sic quippe in me
uiuit non ego sed xp̄s qui factus est nobis
sapientia adō & iustitia & sanctificatio &
redemptio ut quem admodū scriptum est.
Qui gloriatur in dn̄o gloriatur. Item dicit.
Quia autē ih̄u xp̄i sunt carnes sua crucifixi
cum passionib; & concupiscentiis. Cum hic
dictum sit. Confige clauis at timore tuo
carnes meas ut intellegamus & iam id quod
recte facimus gratiae dī esse tribuendam
qui in nobis operatur & uelle & operari
bona uoluntate. Sed quid sibi uult quod
cum dixisset. Confige clauis at timore tuo
carnes meas. Addidit. Audiuit enim
tuis timui. Quod est. Confige at timore
tuo timui enim. Si uan timuerat uel ti-
mebat. Cur adhuc ut at timore suo dī cru-
cifigeret carnes eius orabat. an addis ibi
uolebat timorem ut tantum timeret
quantum sufficeret crucifigendis suis
carnib; . Id est concupiscentiis affectibusq;
carnalib; tamquam dicens. Perfice in me
timorem tuum. Timui enim audiuit tuis.
Sed ē hic alius sensus atior quantum dī do-
nat scrutato sinu scripturae huius erudiendū

Confige clauis at timore tuo carnes meas
audiuit tuis timui. Sed ē hic alius sensus atior quantum dī donat scrutato sinu scripturae huius erudiendū

Confige inquit claves a timore tuo
 carnes meas a iudicis enim tuis timui.
 hoc est a timore tuo casto qui per manet
 in seculo. Carnalia mea desideria
 comprimantur. iudicis enim tuis ti-
 muui. Cum mihi lex minaretur paena
 qua mihi non poterat dare iustitiam.
 sed hunc timorem quo poena metuitur
 consummata caritas foras mittit. Quae
 non timore paene sed delectatione ius-
 titiae liberos reddit. Timor namque
 iste quo non amatur iustitia sed timetur
 paena servilis est quia carnalis est. &
 ideo non crucifigit carnem. Uivt enim
 peccandi voluntas quae tunc appareret
 in opere quando speratur impunitas.
 Cum vero creditur paena secura latente
 uiuit. Uivt tam male enim licere
 quod lex uideat. quia non spiritaliter
 delectatur eius bono sed carnaliter
 malum metuit quod imminatur. Timore
 aut casto ipsa quae hunc timorem foras
 mittit. peccare timet. Et caritas &
 an si sequatur impunitas quia nec impu-
 nitatem iudicat securitatem quando a
 more iustitiae. peccatum ipsum deputat
 paenam. Talis timore carnes crucifigun-
 tur. Quo carnales delectationes quae ele-
 git litteras uentis potius quam uitantur
 spiritalium bonorum delectatione uiuuntur.
 & eademur quae ad perfectionem cre-
 cente uictoria perimuntur. Confige ergo
 claves inquit a timore tuo carnes meas
 a iudicis enim tuis timui. hoc est da mi-
 hi castum timorem ad quem petendum
 me tanquam pedagogus timor legis ille
 pduxit quo timore a iudicis tuis timui.

EXPT. SERMO. XXV. INCIPIT. XXVI.
DE UERSU PSALMI. FECI IUDICIUM ET
IUSTITIAM. ET RELIQUA.

Hos psalmi huius uersus considerandos
 nunc suscepimus atque tractandos. Feci

iudicium & iustitiam non tradas me no-
 centibus me. Non mirum est eum fecisse iudici-
 um & iustitiam qui superius poposcebat
 a timore dei. Utiq; casto confici clauis car-
 nes suas. hoc est carnales concupiscentias
 quae solent quo minus rectum sit nrm in-
 pedire iudicium. Quamuis autem siue rectum
 siue prauum in nrm sermonis usu iudicium
 nuncupetur. Unde hominibus & in euange-
 lio dicitur. Nolite iudicare personaliter
 sed rectum iudicium iudicate. Iamen
 hoc loco ita positum est iudicium. tamquam
 si rectum non fuerit non debet iudicium
 nominari. alioquin non sufficeret dicere
 feci iudicium. Sed dicitur. feci rectum
 iudicium. hoc genere locutus est dñs ih̄s
 ubi ait. Relinquitis grauiora legis iudici-
 um & misericordiam & fidem. Et hic enim
 iudicium sic positum est. tamquam non
 sit iudicium si peruersum est & multas diui-
 norum scripturarum locis ita ponitur.
 Quare illud est misericordiam & iudicium.
 cantabo tibi dñe. Et illud apud eseciam
 & pettau ut faceret iudicium. fecit autem
 iniquitatem. Non ait & pettau ut face-
 ret iudicium iustum. fecit autem iniquum.
 Sed tamquam ideo iam iudicium sit quia
 iustum est. nec sit iudicium quod iniustum est.
 Iustitia uero non solus dici bona iustitia uel
 mala iustitia. sicut aliquando dicitur
 Bonum malum uel iudicium. Sed ideo ipse
 iam bona est quia iustitia est. Sic ergo
 habet loquendi consuetudo ut dicatur
 & bonum iudicium & malum iudicium
 quae admodum habet ut dicatur & bonus
 iudex & malus iudex. Si autem non dicitur
 bona iustitia uel mala iustitia. sicut
 non dicitur. Bonus iustus & malus ius-
 tus quia continuo bonus quisque si iustus.
 Iustitia uero iustus est animi. Magna pro-
 cipue quae laudabilis de qua nunc non est
 copiosius necessitas disputandi. Iudicium

Intuenter salutiferam crucem omne calumniarum superborum uirus expellimus quā prorsus & iam iste quodammodo ualde intente intuentur. Oculi mei defecerunt in salutari tuo & in eloquium iustitiae tuae. Xpm̄ quippe ipsum dñ̄ propter similitudinem carnis peccati peccatum pro nobis fecit ut nos simus iustitia dñ̄ in ipso. In huiusmodi ergo eloquium iustitiae dñ̄ defecisse dixit oculos suos ardentem & scienter induendo dum memor infirmitatis humanae diuinam in xpo desiderat gratiam propter quod sequitur.

Fac cum seruo tuo scdm̄ misericordiam tuam. Non utiq; scdm̄ iustitiam meam. & iustificationem inquit tuam edoce me. Illar̄ proculdubio quib; dñ̄ fecit iustus non ipse se. Seruus tuus sum ego. Neq; enim mihi bene cessit quando eē uolui liber meus non seruus tuus. Da mihi intellectum ut sciam testimoniatua. Numquam est intermittenda ista petitio. Non enim sufficit accepisse intellectum. & dñ̄ testimonia didicisse nisi semp̄ accipiatur. & quodammodo semp̄ bibat de fonte lucis aeternae. Testimonia quippe dñ̄ quanto fecit quisq; intellegentior tanto magis magisq; seruiuntur. Tempus inquit faciendi dñ̄. Idem enim plures codices habent non ut quidam dñ̄e. Quod ergo tempus uel quod faciendi uoluit intellegi dñ̄o. Illud quidem paulo ante dixerat. Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam. hoc faciendi tempus dñ̄o. Quidē autem nisi gratia quae in xpo suo tempore reuelata est. De quo tempore ait apostolus. Cum autē uenit plenitudo temporis misit dñ̄ filium suum. propter quod alibi

& iam testimoniū propheticum adiungens ubi dixit. Tempore acceptabili exaudi uice & in die salutis adiuu uice. Ecce nunc inquit tempus acceptabile ecce nunc dies salutis. Sed quidē quod tamquam uolens ostendere tempus dñ̄o eē faciendi. continuo subiunxit. Dissipauerunt legem tuam. Uelut ppter ea tempus eē faciendi dñ̄o quia eius legem dissipauerunt supbi qui ignorer dñ̄ iustitiā & suam uolentes constituere iustitiā dñ̄ non sunt subiecti. Quidē enim dissipauerunt legem tuam. nisi preuaricationis iniquitate eius integritatem non custodierunt. Oportebat ut supbis & delibetate sui arbitri psumen- tib; lex daretur. Quae puaricata quicumq; conpuncti humiliarentur non tam p legem sed per fidem ad subuenientem currerent gratiam. Dissipata ergo lege tempus fuit ut p unigenitū filium dñ̄ misericordia mitteretur. Lex enim subintravit ut abundaret & delictum. Quo delicto lex dissipata est & oportuno iam tempore xps̄ aduenit. ut ubi abundauit delictum super abundaret & gratia. Ideo inquit dilexi mandata tua super aurum & topazion. Id agit gratia ut in dilectione impleantur mandata dñ̄ quae timore non poterant. Gratia quippe dñ̄ diffunditur caritas in cordib; nr̄is p sp̄m̄ sc̄m̄ qui datur est nobis. Propter quod & ipse dñ̄s dicit. Non ueni legem soluere sed implere. Et idem apostolus. plenitudo legis caritas. Ideo super aurū & topazion. Hoc enim & in alio psalmo legitur. Super aurum & lapidem pretiosum multum. Topazion quippe lapidem multum perhibent eē pretiosum. In testamto autē ueteri latentem gratiam tamquā uelo interposito. non intellegentes

quod significabatur. Quando in facie
moysi intendere non ualebant propter
mercedem terrenam atque carnalem
dei mandata facere conabantur. neque
faciebant quia non ipsa sed aliud dili-
gebant. Unde illa non erunt opera
uolentium sed onera potius inuictorum.
Cum uero ipsa mandata diligantur sicut
paurum & lapidem preciosum multum.
Omnia preceptis mandatis terrena uilis mer-
cer. nec ulla ex parte comparantur.
Quaecumque alio hominis bona. his bonis
quibus ipse homo fit bonus. Propter ea
inquit ad omnia mandata corripiebar.
Utique corripiebar quia diligebam atque
illis reor ut & iam ipse rectus fierem
dilectionem cohererem. Jam illud
quod adiungit consequens ait. Om-
nem inquit uiam inquam odio habui.
Unde enim fieri poterat ut inquam uiam
non odisset. diligens rectam. Nam sicut
aurum & lapidem preciosum diligere &
odisse profecto. Quicquid ex talium
rerum damnum possit inferre. ita quomodo
dei mandata diligebat. oderit iniqui-
tatis uiam quem admodum aliquod
inmanissimum marini teneris saxum.
Ubi tam pretiosarum rerum necesse est
pati naufragium. Quod ut non contin-
gat longe inde uelificat quoniam ligno
crucis cum mandatorum diuinorum
mercibus nauigat.

**EXPLICIT SERMO XXVI. INCIPIT XXVII. DE UER-
SUS PSALMI. MIRABILIA TESTIMONIA**

Verba psalmi haec sunt de quibus adiu-
uante domino disputaturis sumus. Mira-
bilia testimonia tua propter ea ser-
utata est ea anima mea. Quis enume-
rat saltem generatim testimonia dei
caelum & terram uisibilia & inuisibilia
opera eius. Dicunt quodam modo tes-
timonium bonitatis & magnitudinis

eius. & ipse cursus frequens usitatur
quae naturae quoque temporum rapien-
tas uoluitur in rerum quarum gene-
ribus; quamuis temporalibus; quae mor-
talibus quae certe consuetudinis ui-
luerunt si pius considerator ad ueritatem
perhibet testimonium creatori.
Quid autem harum est quod non sit mi-
rabile si unum quidque non usu sed rati-
one metiatur. Si uero tamquam sub
unius contemplationis aspectu uelut
audeamus cuncta contueri. Nonne
fit in nobis quod ait propheta. Conside-
raui opera tua & ex paui. Et tamen ista
non est ipsa rerum admiratione per-
territus. sed eam potius dixit esse causa
cur ea debuerit scrutari quam mirasunt.
Cum enim dixisset. Mirabilia testimo-
nia tua. Sequitur adiunxit. Propter
hoc scrutata est anima mea. Quasi
factus sit iste peruestigandi difficultate
curiosior quanto enim quaeque res
abstrusior habet causas. Tanto est
mirabilior. Si ergo nobis homo talis
occurrat. qui propter hoc dicit se ser-
utari testimonia dei. quam mirabilia sunt
cum plena sit eis. & quae conspicitur
uniuersa creatura. Nonne conpescimur
eum dicentes. Altiorate ne quiescis
& fortiorate ne scrutatus fueris sed quae
tibi precepit dominus illa cogita semper. Sed si
nobis respondeat & dicat haec ipsa quae
precepit dominus & quae iubet ut cogitem.
& mirabilia sunt eius testimonia. eum
quippe & dominum quia iubet & bonum &
magnum quia talia iubet esse testantur.
Numquid audebimus hominem ab eorum
scrutatione reuocare. ac non potius ut
sedulo id agat & tante rei operam quan-
tam potest impendat ostendatur an forte
dei precepta testimonia quidem bonitas eius
confitebimur. Sed mirabilia esse negabimur.

quidem mirum si bona imperat
 bonus dñs. Immo uero ad ipsum est
 omnino mirandum & cur ita sit per
 scrutandum. Quod cum dñs bonus bo
 na p̄cepit eis tamen dedit bonā
 legem quos eadem lex uiuificare
 non possit & nec ulla esset bona lege iusti
 tia. Si enim data esset lex quae possit
 uiuificare omnino & lege esset iusti
 tia. Cur ergo data est quae uiuifica
 re non possit & lex qua nulla esset ius
 titia. Nempe mirandum est. nempe
 studendum. Haec sunt ergo mirabilia
 testimonia di propter hoc huius anima
 scrutata est ea. quō de his non ei dici pos
 set & fortiorate ne scrutatus fuerit sed
 quae p̄cepit dñs illa cogita semp. ipsas
 enim quae p̄cepit nobis dñs & ideo cogi
 tandasunt semper. Potius itaq; uide
 amus animam quae scrutata est quid
 inuenit. Manifestatio inquit uer
 borum tuorum inluminat & intellege
 re facit paruulos. Quid est paruulus
 nisi humilis & infirmus. Noli ergo supbi
 re. noli de tua qua nulla est uirtute
 presumere & intelleges quare sit abo
 no dō bona lex data quae tamen uiuifi
 care non possit. Ad hoc enim data est
 utte de magno paruulum faceret. ut te
 ad faciendam legem uires de tuo non ha
 bere monstraret. Ac sic opis indigus &
 egenus ad gratiam confugeret & clama
 ret. Miserere mei dñe quō infirmus sū.
 Hoc ergo scrutatio intellexit hic paruu
 lus. Quod minus apostolorum paulus
 ita paruulus ostendit. Ideo datam le
 gem quae uiuificare non possit quia con
 clusit scriptura omnia sub peccato ut pro
 missio & fide ihu xpi daretur credenti
 b; ita dñe ita fac misericors dñe impera
 quod non possit impleri. Immo impera
 quod non nisi per tuam gratiam possit

impleri ut cū homines psuas uires ad im
 plere nequiuerint omne os abstruatur
 & nemo sibi magnus uideatur. Sint om̄
 paruuli & reus fiat om̄ mundus tibi quia
 iustificabitur & lege om̄ caro coram te.
 per legem enim cognitio peccati. Nunc
 aū sine lege iustitia tua manifestata ē
 testimonium habens a lege & pphetis.
 Haec sunt mirabilia testimonia tua quae
 scrutata est anima paruuli huius. & ideo
 inuenit quia humiliatus est & paruu
 lus factus est. Quis enim facit mandata
 tua sicut faciendasunt id ex fide quae
 p̄ dilectionem operatur. nisi eius in cor
 de persp̄m sem̄ ipsa dilectio diffundat.
 Hoc & iam iste paruulus confitetur.
 Os meum inquit aperui & adtraxi sp̄m
 quō mandata tua desiderabam. Quid
 desiderabat nisi facere mandata diuina sed
 non erat unde faceret. Infirmus fortia.
 paruulus magna. aperuit os confidens
 quod p̄ se ipse non faceret. & adtraxi sp̄m
 bonū. Unde faceret quod p̄ ipsum non po
 terat mandata sem̄ & iustum & bonum.
 Si enim nos cum simus mala. nouimus bo
 na data dare filiis nr̄is. Quanto magis
 pater nr̄ de caelo dat sp̄m bonum peten
 tib; se. Non enim quis sp̄ suo agunt. sed
 quotquot sp̄ di aguntur hi filii di sunt.
 Non quia ipsi nihil agunt sed ne nihil
 boni agant. ab uno aguntur ut agant.
 Nam tanto magis efficietur quisq; fi
 lius bonus quanto largius & datur a pa
 tre sp̄s bonus. Deniq; iste adhuc petit.
 Os quidem aperuit & adtraxit sp̄m
 sed adhuc ad patrem pulsat & quaerit
 bibit sed quanto suauis sensit tanto ar
 dentius adhuc sit. audi uerba sitientis.
 Respice in me & miserere mei inquit se
 cundum iudicium diligentium nomen
 tuum. Id secundum iudicium qd̄ in eos
 fecisti quidiligunt quio m̄ tuum. quō

ut diligere te prius dilexisti eos.
Sic enim iohannes apostolus ait. Nos di-
ligimus inquit & uelut causa quaerere-
tur qua nos diligere fecit adiunxit
quod ipse prior dilexit uos. Uide & iste
quidapestissime dicat. Gressus meos
dirige eloquium tuum & non domine-
tur mei omni iniustitia. Ubi quid aliud
dicit quam rectum & liberum me fac-
secundum promissum tuum. Quan-
to aut magis regnat In quoque di gratias
tanto minus ei dominetur iniquitas.
Quid ergo aliud petit quam ut donante
deo diligat deum. Diligendo enim deum di-
ligit seipsum ut diligere salubriter
possit & proximum sicut se ipsum. In qui-
bus preceptis tota lex pendet & prophetas.
Quid dicitur orare nisi ut precepta quae de-
inponit iubendo impleri faciat ad-
iuuando. sed quid est quod dicit. Re-
dimeme a calumniis hominum &
custodiam mandata tua. Si uerum illi
homines crimina obiciunt non calum-
niantur si falsa. Quid est quod se
redimi desiderat a calumniis. id est
a criminibus: falsis quae illi nocere non
possunt. Crimen quippe falsum quod
est calumniarum reum non facit ho-
minem nisi apud iudicem hominem.
Ubi autem iudex est nullus falso crimine
ledicitur. quia non eui obicitur sed
obiciendi potius imputatur. An hic
scilicet signatur oratio & uniuersi po-
puli christiani qui redemptus est a ca-
lumniis hominum quibus & agita-
bantur usque quaque christiani sed num
quid propter ea dei mandata custo-
dit. Nonne inter ipsas calumnias
quando feruebant multo gloriosius
populus sancti in tribulationibus dei man-
data seruabat. Cum ad persequendas
impietas persequentibus non cedebat

sed nimirum hoc est redime me a ca-
lumniis hominum & custodiam man-
data tua. Tu age In fuso spiritu tuo neme
calumnia hominum terroribus; un-
cant & a turis mandatis ad sua mala
facta traducunt. Si enim hoc mecum
egeris id hoc modo me a eorum ca-
lumniis nec criminationes falsas
quas obiciunt per timeram. Patien-
tia donata redimeris inter ipsas
calumnias custodiam mandata tua.
Faciem tuam in lumina inquit sup-
seruum tuum. id est tuam manifesta
subueniendo. & opprobriando prae-
sentiam. & docem e iustificationes
tuas. Doce utique ut faciam quod e-
uidentur alibi legitur. doceme ut
faciam uoluntatem tua. Qui enim
audiunt licet memoria teneant
quod audiunt nequaquam didicisse pu-
tandisunt si non faciunt. Veritatis
namque uerbum est. Omnia qui audiunt
a patre & didicit uenit ad me. Qui er-
go non facit. id est non uenit. non didicit.
Recolens autem iste dolorem penitentiae
per uariationis suae. Exitus aquarum
inquit deduxerunt oculi mei. quia non
custodierunt legem tuam. id est ipsi o-
culi mei. Nam in quibusdam codicibus
& hoc legitur quia non custodi legem
tuam. Descenderunt ergo exitus aqua-
rum. id est effusionem lacrimarum & ea
locutione quae dicere potuit. Mon-
tes descenderunt pedes mei. & si non
diceret per montes uel in montes eas lo-
cutiones dicitur. scalar descendit.
& si non dicitur per scalar aut per scalam
descendit & si dicitur in piscinam. &
bene ait. Descenderunt humilitate scila-
e & penitendi. descenderunt enim quan-
do per superbiam contumaci erecti
fuerant & elati. Sursum enim sibi e-

uidebantur quando ignoranter di
iustitiam constituere uolebant
suam. In qua fatigati & legis p
uariatione confusi ab illa elati
one descenderunt flendo ut iusti
tiam di potius imperarent peten
do. Sicut codices qui non habent
descenderunt sed transierunt
tamquam exaggerenter diceret
transisse se flendo fontes aquarū
Ut hoc intellegamur exitus aquarū
ideft plur fleuisse quam manant
aque desuis exitibus. Cur autem
non custodia lege sic fletur nisi
ut impleretur gratia quaepen
tir delet iniquitatem & creden
tis adiuuat uoluntatem.

**EXPLICIT. SERMO. XXVII.
INCIPIT. XXVIII.**

Dixerat enim superius qui caritat
hunc psalmum. Exitus aqua
rum descenderunt oculi mei quō
non custodierunt legem tuam.
Ubi se multum fleuisse testatur est
p̄uariationem suam proinde ue
lut rationem reddens cur mul
tum flere debuerit & suum gra
uiter dolore peccatum. Iustus es
inquit dñe & rectum iudicium tu
um. Mandasti iustitiam testi
monia tua & ueritatem tuā ualde.
Haec utiq; iustitiā di rectum q; iu
diciū & ueritas omni est metu
enda peccati. Haec enim damnan
tur diuinitus quicumq; dānantur.
Nec est omnino quide sua damnati
one contra dñm iustum recte con
queri possit. Inde fletur rectus e
penitentis. quō sic or eius in peni
tentis damnaretur iustissime utiq;
damnaretur sine iustitiā dicit
testimoniā di. Iustum quippe

se probat mandando iustitiam. Est
& iam haec ueritas ut dñs testimonius
talibus innotescat. sed quid est
quod sequitur. Tabesce fecit zelus
meus uel sicut alii codices habent
zelus tuus. Habent nonnulli & iam
domus tuae & non tabesce fecit me
sed comedit me. Quod ex alio psalmo
quantum mihi uidetur putatū est
em dandum. Ubi scriptum est.
Zelus domus tuae comedit me. Quod
commemoratum etiam in euange
lio nouimus. Similitamen aliqd
est. tabesce fecit ei quod tibi est come
dit. Zelus autem meus quod plu
res codices habent nullam ingerit
questionem. Quid enim mirum est
Zelus tuo quisq; tabesce. Quod uero
habent aliqui zelus tuus significat
hominem dō zelantem non sibi. sed
non repugnat si ipse dicatur & m̄s.
Nam quid aliud dicit apostolus. Emu
lor enim uos dño emulatione di.
Nam dicendo emulor enim uos. quid
nisi emulationem demonstrat suā.
Sed quia dixit dō. id est non sibi sed
dō. Ideo addidit emulatione di.
Hanc quippe suo spū fidelib; suis in
spirat dñs. Amoris est non liuoris.
Nam q; fuit cura ut haec apostolus di
ceret. Aptau enim uos inquit uni
uero castam exhibere xpo. Time
autem ne sicut serpens euam se
duxit uera astutia sua sic & urae
mentes corrumpantur a simplicita
te & castitate quae est in xpo. come
debat zelus domus di. quam tam
zelabat xpo non sibi. Sponsus enī
non sibi zelat sponsam suam. Ami
cus autem sponsi non eam sibi debet
& zelare sed sponso. Bonus ergo &
huius intellegendus est zelus.

Causam namq; subiungit & dicit.
quia oblitisunt uerborum tuorum
inimici mei. Retribuebant mala
pro bonis quō zelabat illos dō. Ta-
men uehementer & ardentem ut
eo zelo tabe factum se diceret.
Illi autem ob hoc ipsum inimicitias &
ercebant utiq; ut dñm amarent uo-
lebant quos amando zelabat. Non
ingratis enim gratia dī per quam
fuerat ex inimico reconciliatus dō
& iam ipse suos diligebat inimicos
& eos zelabat dō. Dolens & taber-
cens quod essent uerborum eius
obliti. Deinde considerans ipse
in uerbis dī. quae flamma dilecti-
onis arderet. Ignitum inquit
eloquium tuum ualde & seruuus
tuus dilexit illud. Merito ze-
labat in suis inimicis cor inpeni-
tens qui fuerant obliti uerborū
dī. ad hoc enim eos flagrabat ad-
ducere quod ipse flagrantissi-
me diligebat. Junior ego inquit
& contemptus iustificationes tu-
as non sum oblitus. Non sicut ini-
mici mei qui oblitisunt uerbo-
rum tuorum. Uidetur autem
minor aetate non oblitus iustifi-
cationes dī. delere pro inimicis
suis aetate minoribus; qui oblitisunt.
Nam quid est iunior ego non sum obli-
tus nisi illi maiores oblitisunt.
Neoter senim est grece. quod & iam
illo loco ubi dictum est. In eo corri-
git iunior uiam suam. hoc autem
nomen comparatiuum est. & ideo
bene intellegitur in comparatione
maioris. Duo ergo populos hic ag-
noscamus qui etiam in rebecca uir-
ror luctabantur. quando non ex
operibus; sed ex uocante dictum est.

ei maior serui & minori sed con-
temptum se dicit hic minor. ideo
factus est maior. Qui a ignobilia
& contemptibilia mundi elegit
dñ. & ea quae non sunt tamquam
sunt. utiq; sunt a euacuatur.
& ecce sunt nouissimi qui erant
primi. & primi qui erant nouissi-
mi. Nec in merito oblitisunt uer-
borum dī quae suam iustitiam con-
stituere uoluerunt. ignorantes
iustitiam dī. Iste autem iunior
non est oblitus quoniam suam iusti-
tiam uoluit habere sed dī. De qua
& iam nunc dicit. Iustitia tua iur-
titia in aeternum & lex tua ueri-
tas. Quomodo enim non ueritas lex
quae cognitio peccati. & quae testi-
monium phibet iustitiae dī. Sic
enim dicit apostolus. Iustitia dī ma-
nifestata est. testificata per legem
& prophetas. Propter hanc passus
est persecutionem iunior a maio-
re. ut diceret iunior quod sequitur.
Tribulatio & necessitas inuenerunt me.
mandata tua meditatio mea est.
Saeuiant persequantur. dū tamen
mandata dī non relinquuntur &
ex ipsius mandatis & iam qui saeuiant
diligantur. Iustitia tua testimonia
in aeternum. intellectum dā mihi
& uiuam. Intellectum poscit iste
iunior quem si non habet non super
seniores intellegeret. sed eum poscit
in tribulatione & necessitate quom-
tellegat quam sit contempnendum
quod ei possunt auferre persequentes
inimici. a quibus; se dicit esse contemptum.
Ideo dixit & uiuam. quia si eo usq;
tribulatio necessitasq; puenierit
ut per inimicorum persequentium
manus uita ista finiatur uiuit in aet

ternum. quae temporalibus preponit.
iustitiam quam in aeternum.
Quae iustitia in tribulatione & neces-
sitate martirialis dicitur. hoc est testimonia
per quibus sunt martires coronati.

EXPLICIT TRACTATUS XXVIII.
INCIPIT XXVIII. EXCLAMAVI IN TOTO
CORDE MEO. EXAUDI ME DNE. ECCE ERA.

Clamor ad dnm qui fit a borantibus; si
sonitus uocis corporalis fiat. non
invento in dno corde qui dubit & ma-
niter fieri; Si autem fiat in corde. & iam
silente corporis uocem. alium quem
libet hominem potest latere. non
dno. siue ergo cum uoce carnis. quan-
do idopus est. siue cum silentio ad dnm
cum oramus corde clamandum est;
Est autem clamor cordis. magna cogi-
tationis intentio. Quaecumque est in
oratione. magnum exprimit desideran-
tis & petentis affectum. ut non de-
spere & effectum; Tunc porro in toto
corde clamatur. quando aliunde non
cogitatur; Tales orationes rarasunt
multis. crebrae autem paucis; Omnino
uero utrum cuiquam. nescio. talem
suam commemorat orationem. qui
cantat hunc psalmum dicens. Clama-
ui in toto corde meo. exaudime. Cum
autem rei proficiat suus clamor. adiunxit.
Justificationes tuas exquiram; ab hoc
ergo clamauit in toto corde suo & sibi
desiderauit ad dno exaudiente pres-
tari ut iustificationes eius exquirat;
Proinde quod ut faciamus. iubetur.
ut exquiramus. oratur; Quam longe
est adhuc a faciente qui exquirat.
Non enim est consequens ut qui exquirat
aut qui inuenit faciat. Non potest
autem nisi inuenit facere. & nisi quaesi-
erit inuenire. sed magnam spem dno
ihc dedit dicendo. Quaeerite & inuenietis

Rursus autem dicit sapientia. Quae quidem
nisi ipse. quaerent me mali & non in-
uenient; Non ergo malis sed bonis
dictum est. quaeerite & inuenietis;
Immo uero eis dictum est quibus eodem
loco paulo post; Si ergo uos inquit
cum sitis mali. nostris bona data dare
filis uris; Quomodo igitur malis
dicitur. quaeerite & inuenietis. cum
rursus dicatur. quaerent me mali &
non inuenient. an aliud eos dno quam
sapientiam quaerere uolebat. quan-
do eos inuenturos. si quaerent. pmit-
tebat; In ea quippe sunt omnia. quae
abeis quibetati esse cupiunt. inquiren-
dasunt. Ibi ergo sunt & iustificationes dno.
Qua propter restat ut intellegam.
Non omni malis non inuenire sapientiam
si quaesierint. sed eos qui in tantum sunt
mali ut oderint eam; sic enim & dixit.
quaerent me mali & non inuenient.
oderunt enim sapientiam. Ideo ergo
non inueniunt quod oderunt. sed rursus
si oderunt. quomodo quaerunt. quia
non eam quaerunt propter ipsam.
sed propter aliquid quod male amant.
Et ad hoc se facit illius putant peruentu-
ros per ipsam; Multi enim sunt quidic-
ta sapientiae studiosissime inquirunt
eamque in doctrinam non in uitam uolunt
habere. ut non propter quos iubet sapi-
entia perueniant ad lucem. quod
est ipsa sapientia. sed per sermones quos
habet sapientia. perueniant ad homi-
num laudem. quod est uana gloria;
Non ergo sapientiam quaerunt. & quan-
do eam quaerunt. quia non quaerunt
ipsam. Alioquin uiuerent secundum
ipsam. Sed uolunt uerba eius inflari;
& quanto magis inflantur. tanto ma-
gis efficiuntur extra ipsum. Iste autem
hoc ipsum poscent ad dno quod eum iubet

facere dñr ut ipse in illo & iam quod
imperet operetur. dñs est enim qui
operatur in nobis & uelle operari pro
bona uoluntate. Et clamaui in toto
corde meo inquit exaudime dñe ius
tificationes exquiram. Utiq; facien
das non tantum modo sciendas.
Nesimilis fiat illi seruo duro qui eti
am si intellexerit non obaudit.
Clamaui saluum me fac. uel sicut
nonnulli codices habent & greci
& latini. Clamaui te saluum me fac.
Quid est clamaui te. nisi clamando
inuocaui te. sed cum dixisset. saluum
me fac quid adiunxit. & custodiam
mandata tua. Ne te scilicet per in
firmitatem negem. Salus quippe
animae facit ut fiat quod faciendum
esse cognoscatur. Et usq; ad mortem cor
poris si hoc flagitat extrema temp
tatio pro testimoniorum diuinorum
uestitate ceditur. Ubi autem non est
scleris subcumbit infirmitas & deseri
tur ueritas. Sed quod sequitur.
habet aliquid obscuritatis quod ali
quando diutius exponendum est.
Preueni in tempesta nocte & clamaui.
Plures codices habent in tempesta
nocte sed in maturitate. Uix autem
unus inuentus est qui habet & gemi
nata p̄positione id est in maturitate.
In maturitate itaq; hoc loco noctur
num tempus est quod non est matu
rum. id est oportunum ut agatur ali
quid uigilando. quod etiam uulgo
dici solet hora in postuna. Nox quoq;
in tempesta id est media quando qui
escendum est. hinc procul dubio
nuncupata est quia in oportuna
est actionibus uigilantium. Tem
pestiuum enim dixerunt uete
res oportunum. & in tempestiuum

In oportunum a tempore ducto
in uocabulo. Non ab illa temper
tate quae consuetudine latinae
linguae caeli perturbatio iam
uocatur. Quamquam isto uerbo
libenter utuntur historici ut
dicant ea tempestate quod duo
lunt eo tempore intellegi & qd
ait locutor egregius. Unde hec
tam dara tempestat non caelum
nimbis uentis suae turbatum
sed magis subita & splendida se
renitate uulgidum significauit
hoc nomine quod ergo grece die
tum est enaoria non uno uerbo
sed duob; id est p̄positione & no
mine. Hoc interpretant nri qui
dam dixerunt in tempestate nocte.
plures in maturitate non duob;
uerbis sed uno. Cuius uocabuli
nominatus est in maturitas.
Nonnulli uero duob; uerbis sicut
grecus posuit in maturitate.
Aoria quippe in maturitate est ena
oria in in maturitate. tam qua
si uellet & iam ille qui dixit in
tempesta nocte p̄positione
geminata dicere. in in tempesta
ut una p̄positio significet.
In qua hora altera pertinet ad
compositionem nominis. Nihil sa
ne interest ad sententiam. U
trum quis egisse se dicat aliquid
gallicantum an in gallicantu
ita nihil interest & utrum in tem
pesta an uero in tempestate nocte.
id est in tempesta nocte clamasse
se dicet. Grecus tamen in nocte
in tempesta dixit. quod idem uale
t si dicatur in maturitate id est
in tempore nocturno in maturo
actenus de obscuro uerbo fuerit.

disputatum. Nunc uideamus quis
ipse sit sensus. Praeueni inquit in
nocte in tempestate & clamaui in
uerbis tuis speraui. si hoc ad unū
quamq̄ fidelium referamus &
ad proprietatem rei geste sepe
contingit ut tali noctis tempore
uigilā amor di & magno surgente
orationis affectu non expectetur
sed preueniatur quod post galli
cantum consuevit esse tempus
orandi. Si autem accipiamus hoc
totum seculum nocte utiq̄ in
tempesta nocte clamamus ad
dñm & praeuenuimus maturitatē
temporis. In quo nobis redditu
rusest quod permisit. sicut ali
bi legitur. Praeueniamus faci
em eius in confessione. Quam
quam si uelimus intellegere in
maturum tempus noctis huius
antequam uenisset & plenitudo
temporis. Id est ipsa maturitas
quando xpi manifestaretur in
carne ne tunc ectatacut. sed
praeueniens istam maturitatem
prophetando clamauit. & in uer
bis di speraui. Potentis facere
quod promisit ut in semine abra
hae benedicentur omnes gentes
Ipsa & quod sequitur dicit. Prae
uenerunt oculi mei ad te matuti
num ut meditarer eloquia tua.
Ponamus enim matutinum quan
do qui sedebant in umbra mortis
lux orta est eis. Nonne in scis qui
prius erant in terra. ad hoc matu
tinum oculi ecclesiae praeuene
runt qui hoc futurum antea prae
uiderunt ut meditarer eloquia di
qua tunc erant & in lege ac prophe
tis haec futura nuntiabant. Uocem

meam inquit exaudi dñe secundū
misericordiam tuam secundum iu
diciū tuum uiuificame. Prius enī
iudiciū secundum misericordiam
aufert paenam eisq̄. postea iustus
secundum iudiciū dabit uitam
quia non frustra illi hoc ordine di
citur misericordiam & iudiciū
cantabo tibi dñe. Quamuis & ip
sum tempus. misericordiae non
est nisi iudicio. De quo dicit
apostolus. Si enim nos ipsos iudi
caremur. ad dñm non iudicaremur.
Cum iudicamur autem ad dñm corri
pimur necum mundo damnemur
& eius co apostolus. Tempus est in
quit ut iudiciū incipiat ad modū dñi.
Et si initium a uobis qualis finis erit
eis qui non credunt dñi euangelio
& ultimum tempus iudicii non erit
sine misericordia quia coronat te
ait psalmus in miseratione & mise
ricordia. Iudiciū autem sine
misericordia. sed sinistris. qui non
fecerunt misericordiam ad pro
pinqua uerunt inquit persequen
tes me iniquitate. uel sicut non
nulli codices habent inique.
Tunc adpropinquant qui persecun
tur. Quando usq̄ ad carnem cru
ciandam uel perimendam per
ueniunt. Unde psalmus uicesi
mus primus. ubi passio dñi pro
pheta est. Ne discedas inquit
a me quō tribulatio proxima est.
Cum dicantur ea quae non in mi
nente sed iam praesente ipsa pas
sione perpeffus est. sed proximam
dixit tribulationem quae fiebat
in carne. Nihil est quippe animae
propius carne quam gestat. Pro
pinqua uerunt ergo persequentes